
СОДРЖИНА

КОН ЗБОРНИКОТ................................................................................................  5

Владо КАМБОВСКИ

БУКУРЕШ КИОТ ДОГОВОР ОД 1913 ГОДИНА. СТАБИЛНОСТА 
И ПЕРСПЕКТИВИТЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И НА 
Б А Л К А Н О Т ................................................................................................

Блаже РИСТОВСКИ

М АКЕДОНИЈА ВО БАЛКАНСКИТЕ BOJ НИ И ПОСЛЕДИЦИТЕ 
ОД БУКУРЕШ КИО Т МИР (Слободии размисли и сублимирани 
заклучоци)...................................................................................................  23

Владо ПОПОВСКИ

МАКЕДОНИЈА И ПО ЛИТИКАТА НА ЕВРОПСКИТЕ СИЛИ -  
БУКУРЕШ Т 1913 КАКО  П О В О Д .......................................................... 31

Александар ТРАЈАНОВСКИ

А К Т У АЈ1ИЗАЦИЈАТА НА МАКЕДОНСКОТО ПРАШАЊ Е ВО 
ТЕКОТ НА БАЛКАНСКИТЕ ВОЈНИ (1912-1915)............................  53

Маренген ВЕРЛИ

АВСТРО-УНГАРИЈА И АЛБАНСКОТО НАЦИОНАЛНО ДВИ- 
ЖЕЊЕ ВО ПОСЛЕДНИТЕ ГОДИНИ НА ОТО М АНСКАТА 
ИМ П ЕРИ ЈА.................................................................................................  73

Билјана ПОПОВСКА, Иванка ДОДОВСКА

МЕЃУ Н АРОДН АТ А ПОЛИТИКА И НАЦИОНАЛНО-ПОЛИТИЧ- 
КИТЕ ПРОЦЕСИ НА БАЛКАНОТ ПРЕД И ГІО БУКУРЕШ КИО Т 
МИРОВЕН ДО ГО ВО Р.............................................................................. 81

Елена КОСТРИКОВА

ВТОРАТА БАЛКАН СКА ВОЈНА И РУСИЈА: ПОЗИЦИЈАТА НА 
ДИПЛОМ АТИЈ АТА И J AB НОТО МИСЈ1ЕЊЕ..................................  91



Борис КОТОВ

BOJ HATА МЕТУ СОЈУЗН ИДИТЕ ВО 1913 ГОДИНА И БУКУ­
РЕШКИОТ МИРОВЕН ДОГОВОР ВО ОГЛЕДАЛОТО НА 
РУСКИОТ П Е Ч А Т ....................................................................................

Наташа КОТЛАР-ТРАЈКОВА, Лилјана ГУШ ЕВС КА

М АКЕДОНИЈА И МАКЕДОНСКО ТО ПРАШАЊ Е НИЗ РУС­
К А Т А  ДИП ЛО М АТС КА ДО КУМ ЕНТАЦИЈА (1909-1912)............

Драги ГОРГИЕВ, Марија ПАНДЕВСКА

ИМЕТО И ИМЕНУВАЊ АТА ВО ОСМАНЈ1ИСКА МАКЕДОНИЈА 
НИЗ ДИСКУРСОТ НА БАЛКАНСКИ ТЕ BOJ НИ И БУКУРЕШ ­
КИОТ МИРОВЕН ДО ГО ВО Р.................................................................

Македонка МИТРОВА

СТАТИИТЕ HA JOBAH ЦВИИЌ ОД 1912 ГОДИНА КАКО  АЛИБИ 
ЗА СРПСКАТА ЕКСПАНЗИОНИСТИЧКА Д О К Т Р И Н А ................

Александар СТОЈЧЕВ

ПРЕГОВОРИТЕ ЗА РАЗГРАНИЧУ В АЊЕ И ПОДЕЛБАТА НА 
ТЕРИТОРИЈАТА НА МАКЕДОНИЈА ЗА ВРЕМЕ НА МИРОВ- 
НАТА КОНФЕРЕНЦИЈА ВО БУКУРЕШТ ВО 1913 ГО Д И Н А .........

Стефан ВЛАХОВ-М ИЦОВ

СТО ГОДИНИ ПО БУКУРЕШ КИО Т МИР. ПОВТОРУВАЊЕ НА 
ИСТОРИЈАТА ...........................................................................................

Африм ОСМАНИ

БУКУРЕШ КИО Т МИРОВЕН ДОГОВОР НИЗ ПРИЗМАТА НА 
ЕВРОАТЛАНТСКИТЕ ИНТЕГРАЦИСКИ ПРОЦЕСИ....................

Јованка КЕПЕСКА

ОСПОРУВАЊЕТО НА ИМЕТО КАКО  ПОСЛЕДИЦА НА Б У КУ ­
РЕШ КИОТ МИРОВЕН ДОГОВОР ОД 1913 ГО Д И Н А ....................

Ледја Д У Ш К У

ПРВАТА БАЛКАНСКА ВОЈНА, НЕЗАВИСНОСТА НА АЛБА- 
НИЈА И СТАВОТ НА ГРЦ И ЈА ...............................................................

Силвана СИДОРОВСКА-ЧУПОВСКА

АГРАРНОГО ПРАШАЊ Е ВО ВАРДАРСКИОТ ДЕЛ НА М АКЕ- 
ДОНИЈА ПО БАЛКАНСКИ ТЕ BOJ НИ НИЗ ДО КУМ ЕНТИ И 
И ЗВЕ Ш ТА И ................................................................................................

Фехари РАМАДАНИ, Гула ЧЕЛИКУ

БАЛКАНСКИ ТЕ ВОЈНИ И „РЕШ АВАЊ ЕТО" НА НАЦИОНАЛ­
НИТЕ П Р А Ш А Њ А....................................................................................

99

107

115

135

151

161

167

175

183

191

199



Тодор ЧЕПРЕГАНОВ

БАЛКАНСКИТЕ ВОЈНИ ВО МЕМОАРИТЕ НА ЕДВАРД ГРЕЈ ....

Димитар ПАНДЕВ

МАКЕДОНИЈА ПРЕД И ПО БУКУРЕШ КИО Т ДОГОВОР ВО 
ПРОЗАТА НА ФИЛИП КАВАЕВ „НЕПИСАНА ИСТОРИЈА" (1939)

Музафер БИСЛИМИ

ДЕБАРСКОТО (СЕПТЕМВРИСКО) ВОСТАНИЕ ОД 1913 ГОДИ­
НА, СПОРЕД СРПСКИ Д О К У М Е Н Т И ................................................

Vladan V1RIJEVIĆ

ECONOMIC CHARACTERISTICS OF "NEW LIBERATED REGI­
ONS" OF THE KINGDOM OF SERBIA AFTER BUKUREŠT 
PEACE TREATY IN  1913........................................................................

Реиеп ШКРИЈЕЉ

М УХАЏИРИТЕ И МАКЕДОНИЈА ПОМЕТУ БАЛКАНСКИТЕ 
ВОЈНИ И БУКУРЕШ КИО Т МИР (1912-1913)...................................

Науме РАДИЧЕСКИ

ПОДЕЛ БАТА НА М АКЕДОНИЈА ВО 1913 ГОДИНА И РАЗ- 
ВОЈНИОТ (ДИС)КО НТИНУИТЕТ НА М АКЕДО НСКАТА ЛИТЕ­
РАТУРА ......................................................................................................

V ,

Веріша ЈОСИМОВСКА, Оливер ЦАЦКОВ, Елена ЈОСИМОВСКА

ЖИВОТОТ ВО Ш ТИП ПО БУКУРЕШ КИОТ МИРОВЕН ДОГОВОР


